16 Sed et per omnes Provincias quae ditione Regis subiacebant, pro animabus suis steterunt Iudaei, interfectis hostibus ac persecutoribus suis: in tantum ut septuaginta quinque millia occisorum implerentur, et nullus de substantiis eorum quidquam contingeret.

17 Dies autem tertius decimus mensis Adar primus apud omnes interfectionis fuit, et quarta decima die caedere desierunt. Quem constituerunt esse solemnem, ut in eo omni tempore deinceps vacarent epulis, gaudio atque convivis.

18 At hi qui in Urbe Susan caedem exercuerant, tertio decimo et quarto decimo die eiusdem mensis in caede versati sunt: quinto decimo autem die percutere desierunt. Et idcirco eundem diem constituerunt solemnem epularum atque laetitiae.

19 Hi vero Iudaei qui in oppidis non muratis ac villis morabantur, quartum decimum diem mensis Adar conviviorum et gaudii decreverunt; ita ut exultent in eo, et mittant sibi mutuo partes epularum et ciborum.

20 Scripsit itaque Mardocheus omnia haec, et litteris

se hiciese. E inmediatamente se fixó en Susán el edicto, y fueron ahorcados los diez hijos de Amán.

15 Juntándose los Judíos el día catorce del mes de Adár, mataron en Susán trescientos hombres: mas ellos no saquearon sus bienes.

16 Y del mismo modo en todas las Provincias que estaban sujetas al dominio del Rey, se pusieron los Judíos en defensa de su vida, matando a sus enemigos y perseguidores; en tanto número que llegó a setenta y cinco mil el de los muertos, y nadie tocó cosa alguna de sus bienes.

17 Y el día trece del mes de Adár se dió principio en todas partes a la matanza, y el día catorce cesaron de matar. Y establecieron que fuese solemne este día, y que en el tiempo venidero perpétuamente se celebrase con banquetes, con regocijos y convites.

18 Y los que habian executado la matanza en la Ciudad de Susán, emplearon en ella el día trece y catorce del mismo mes; y cesaron de matar el día quince. Y por esta razon establecieron que se solemnizase este día con banquetes y regocijos.

19 Mas los Judíos que moraban en Ciudades y Pueblos sin muros, señalaron el día catorce del mes de Adár para convites y alegría; de modo que en este día tienen grande fiesta, y se envían unos a otros algunos platos de su vianda.

20 Escribió pues Mardoqueo todas estas cosas, y reducién-

comprehensa misit ad Iudaeos qui in omnibus Regis Provinciis morabantur, tam in vicinis positus quam procul,

21 Ut quartam decimam et quintam decimam diem mensis Adar pro festis susciperent, et revertente semper anno, solemniter celebrarent honore:

22 Quia in ipsis diebus seulti sunt Iudaei de inimicis suis, et luctus atque tristitia in hilaritatem gaudiumque conversa sunt; essentque dies isti epularum atque laetitiae, et mitterent sibi invicem ciborum partes, et pauperibus munuscula largirentur.

23 Susceperuntque Iudaei in solemnem ritum cuncta quae eo tempore facere cogerant, et quae Mardocheus litteris faciendi mandaverat.

24 Aman enim filius Amadathi, stirpis Agag, hostis et adversarius Iudaeorum, cogitavit contra eos malum, ut occideret illos, atque deleret: et misit phur, quod nostra lingua vertitur in sortem.

25 Et postea ingressa est Esther ad Regem, obsecrans ut conatus eius litteris Regis irriti fierent: et malum quod contra Iudaeos cogitaverat, revertetur in caput eius. Denique et ipsum et filios eius affixerunt cruci,

dolas a una carta¹, enviála a los Judíos que moraban en todas las Provincias del Rey, tanto vecinas como distantes,

21 Para que admitiesen entre los dias festivos² el dia catorce y el quince del mes de Adár, y que a la vuelta de cada año lo celebrasen siempre con solemnidad:

22 Porque en estos dias los Judíos se vengaron de sus enemigos, y el llanto y la tristeza se tornaron en gozo y alegría; y que estos dias lo fuesen de banquetes y de regocijo, y que se enviasen unos a otros platos de su mesa, e hiciesen algunos regalillos a los pobres.

23 Y los Judíos admitieron entre sus ritos solemnes todo lo que comenzaron hacer en aquel tiempo, y que Mardoqueo en su carta les mandó que hiciesen.

24 Porque Amán³ hijo de Amadathi, de la estirpe de Agág, enemigo y perseguidor de los Judíos, concibió contra ellos el mal designio de matarlos, y de exterminarlos: y echó para esto Phur, que en nuestra lengua es suerte.

25 Y despues se presentó Esther al Rey, para suplicarle que los intentos de Amán quedasen sin efecto mediante una carta del Rey; y que el mal que habia intentado contra los Hebréos, recayese sobre su cabeza. Por último a él y a sus hijos los pusieron en una horca,

¹ O libro, como se dice en el v. 26. Y de aquí parece que Mardoqueo es el Autor principal del Libro de Esther.

² En Susán el día 15. y en las otras Ciudades y lugares en que moraban los Tom. IV.

Judíos el día 14. del mes de Adár, o de la Luna que corresponde a la de Febrero.

³ Lo que se contiene en los tres versículos siguientes es un compendio de lo que Mardoqueo escribió a los Judíos.

26 Atque ex illo tempore dies isti appellati sunt phurim, id est, sortium: eo quod phur, id est, sors, in urnam missa fuerit. Et cuncta quae gesta sunt, epistolae, id est, libri huius volumine continentur: